
  

    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Câmara Municipal                                  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Camara Municipal de Augusto Correa                                                  NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Camara Municipal                                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  1.752.208,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      1.122.480,70                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.122.480,70                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            15.730,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           907.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           196.625,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             2.625,70                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         629.727,30                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         629.727,30                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            73.810,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           166.606,30                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000           116.765,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000           147.015,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            42.091,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000            77.390,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    010000             4.235,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             1.815,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                    69.575,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      69.575,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                          69.575,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000            36.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            33.275,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.821.783,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa            
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 02   Gabinete da Prefeita                                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete da Prefeita                                                                DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  1.513.155,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        930.127,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         930.127,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            79.860,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           845.427,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000             4.840,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         583.028,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo                     1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000             1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         581.818,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            64.130,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000            77.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            72.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           136.730,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015100             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           190.828,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação                       010000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             3.630,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                    28.435,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      28.435,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                          28.435,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            28.435,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.541.590,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa            
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 03   Secretaria Municipal de Admin e Finanças                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Secretaria de Administração e Finanças                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  7.509.005,20                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      4.884.015,20                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       4.884.015,20                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.01.00 Aposentad. RPPS, Reserva Remun. e Reform  010000            42.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           454.590,20                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015700           155.870,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000         1.296.031,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000         2.917.024,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  010000            18.073,69                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200                76,31                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida                                                         88.330,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.20.00.00 Transferências à União                                      60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.20.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato         010000            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.00.00 Aplicações Diretas                                          27.830,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato         010000             3.630,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.22.00 Outros Encarg. sobre a Dív. por Contrato  010000            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       2.536.660,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo                    30.250,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000            30.250,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       2.506.410,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            30.305,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015800             5.995,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           331.540,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              016600            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027400             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000           242.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000           160.930,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           186.290,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010500           302.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017500             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026700            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           514.851,26                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011300            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400           241.948,74                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    010000           302.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais                       010000            42.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   639.275,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     276.275,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         276.275,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           105.875,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           122.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da Dívida                                                             363.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações Diretas                                         363.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado  010000           363.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de Contingência                                                                               994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de Contingência                                                           994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de Contingência                                    994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de Contingência                   010000           994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      9.142.680,20
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Educação                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 04   Secretaria Municipal de Educação                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Secretaria de Educação                                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  2.231.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        453.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         453.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           110.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100             5.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           254.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            27.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000            23.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            11.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             8.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  010000            13.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       1.778.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.778.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            49.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro  a Estudantes          027000            44.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           244.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            16.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026800            88.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000             5.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000           176.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            11.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000            99.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           180.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100             8.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           180.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100             6.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            22.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    010000           523.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais                       010000            49.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            13.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   463.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     463.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         463.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000            21.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           187.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            27.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           112.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100             5.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            27.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000            82.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.694.900,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Educação                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 04   Secretaria Municipal de Educação                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0403 Fundo Municipal de Educação                                                         DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  4.196.790,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       4.196.790,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo                     2.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000             2.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       4.194.590,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       023100         1.852.730,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700             7.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        023100         1.596.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700           390.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   023100            85.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700             7.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     023100           141.460,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024200            88.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700             7.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         023100            17.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 1.501.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.501.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.501.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       023100           186.070,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           869.640,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024200            33.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027200            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        023100           239.646,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700           112.354,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      5.698.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa            
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 05   Sec.de Obras,Transp.,Urban.e Saneamento                                             NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Sec.Obras, Transp.Urbaniz. e Saneamento                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  5.789.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      1.575.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.575.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           605.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           968.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  010000             2.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       4.214.430,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       4.214.430,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000         2.000.130,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000           163.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000         1.149.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           885.720,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             7.260,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições               010000             2.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                10.493.895,80                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  10.493.895,80                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                      10.493.895,80                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       012100            55.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400                51,26                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022400           241.948,74                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           160.071,29                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200            40.631,80                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           523.499,62                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000         6.610.086,86                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500         2.153.494,69                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           137.191,54                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            36.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           302.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000           117.119,62                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           109.000,38                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000             7.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     16.283.745,80
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa            
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 06   Secretaria Municipal de Agricultura                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Secretaria de Agricultura                                                           DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  1.680.426,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        533.390,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         533.390,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           109.890,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           423.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       1.147.036,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo                     1.815,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000             1.815,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.145.221,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            18.150,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           309.551,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000            33.880,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000           121.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           283.745,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           372.845,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   209.935,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     209.935,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         209.935,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       024500            76.230,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           133.705,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.890.361,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Meio Ambiente                  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 07   Secretaria Municipal de Meio Ambiente                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0702 Fundo Municipal de Meio Ambiente                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                    738.569,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        286.044,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         286.044,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           104.544,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           181.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         452.525,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo                    72.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000            72.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         379.925,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            13.310,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000            65.039,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000            64.436,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           154.860,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000            73.810,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             2.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                    13.431,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      13.431,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                          13.431,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            13.431,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        752.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa            
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 08   Sec.Munic.Industria, Comercio e Turismo                                             NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Sec. de Industria, Comercio e Turismo                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                    320.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        204.490,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         204.490,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            30.250,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           171.820,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             2.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         115.830,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         115.830,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000             9.680,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000            25.410,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            29.920,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000            44.770,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                    68.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      68.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                          68.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       024000            18.150,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            50.820,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        389.290,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa            
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 09   Secretaria Municipal de Planejamento                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Secretaria de Planejamento                                                          DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                    232.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        171.270,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         171.270,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000             9.680,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           161.590,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                          61.710,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                          61.710,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000            13.310,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000            18.150,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                    14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                          14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        247.500,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa            
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 14   Sec. Munic. Cultura, Esporte e Juventude                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Sec.Munic. Cultura, Esporte e Juventude                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                    825.770,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        286.770,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         286.770,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            84.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           202.070,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         539.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo                    72.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000            72.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         466.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            18.150,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000             9.680,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000            70.180,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações Cult.Art.Cient.Desp.e Outras   010000            66.550,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000            35.640,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000             9.680,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           142.780,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           113.740,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                    45.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      45.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                          45.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            45.980,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        871.750,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo de Valorização da Educação                  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 15   Fundeb                                                                              NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1501 Fundeb                                                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                 38.922.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                     32.959.080,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                      32.959.080,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         023800         6.694.985,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   023800         6.916.360,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900        13.178.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      023800         6.145.535,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         023800            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       5.963.270,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       5.963.270,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           023800            66.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       023800         2.813.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           132.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        023800         1.347.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   023800           152.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     023800         1.396.620,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    023800            33.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais                       023800             1.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         023800            20.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   674.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     674.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         674.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       023800           418.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        023800           256.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     39.597.200,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa            
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 16   Secretaria Municipal de Pesca                                                       NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1601 Secretaria de Pesca                                                                 DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                    312.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        261.580,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         261.580,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            36.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           225.280,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                          50.820,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                          50.820,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            19.360,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000             7.260,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                    36.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      36.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                          36.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            36.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        348.700,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Serviço Autonomo de Agua e Esgoto - Saae          
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 17   Serviço Autonomo de Agua e Esgoto - SAAE                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1702 Serviço Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  1.503.230,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        314.240,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         314.240,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           149.985,72                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            78.154,28                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   011700            14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      011700            42.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         011700            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  011700             5.030,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       1.188.990,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.188.990,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           011700            15.730,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       011700            96.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        011700             9.680,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   011700           350.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     011700           682.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    011700            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         011700            21.780,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   189.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     189.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         189.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       011700            14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        011700           175.450,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.693.200,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 11   Secretaria Municipal de Saude                                                       NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Fundo Municipal de Saude                                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  6.918.950,61                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      3.356.149,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       3.356.149,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         022900           719.950,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   022900         2.088.080,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      022900           499.719,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       3.562.801,61                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       3.562.801,61                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           022900            29.040,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       022900         1.178.031,61                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            35.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        022900            79.860,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   022900         1.846.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           333.470,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas      010000            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 3.414.608,39                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   3.414.608,39                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       3.414.608,39                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       022900           974.866,89                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            71.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           464.171,50                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024600           374.380,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        022900           768.490,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600           434.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024600           278.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     10.333.559,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 11   Secretaria Municipal de Saude                                                       NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1102 Secretaria de Saúde                                                                 DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  3.680.721,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      2.173.061,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       2.173.061,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           643.720,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000         1.157.596,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           363.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  010000             2.695,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida                                                          1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.00.00 Aplicações Diretas                                           1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato         010000             1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       1.506.450,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.506.450,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            54.450,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           363.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000             1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            64.130,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           527.560,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           482.790,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais                       010000             1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   501.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     501.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         501.320,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       024000            71.770,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           157.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            78.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024600            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000            72.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.182.041,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Assistência Social             
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 12   Secretaria M. de Assistencia Social                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Fundo Municipal de Assistencia Social                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  1.454.607,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                          1.815,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                           1.815,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         023000             1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      023000               605,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       1.452.792,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.452.792,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           023000            25.652,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro  a Estudantes          023000            14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       023000           464.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  023000           105.710,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        023000            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   023000           447.590,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     023000           273.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas      023000            72.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                   171.171,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     171.171,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                         171.171,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        023000           171.171,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.625.778,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal de Assistência Social             
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 12   Secretaria M. de Assistencia Social                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1202 Secretaria de Assistencia Social                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                  2.041.547,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                        970.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                         970.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000           365.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000           484.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           108.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027100            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       1.071.127,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo                    42.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000            42.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       1.028.777,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            11.495,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           202.490,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000           116.160,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000            66.550,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           288.585,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           278.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas      010000            37.147,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             3.630,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                    55.275,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      55.275,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                          55.275,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            37.125,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000            18.150,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.096.822,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adole
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 13   Fundo Municipal dos Direitos da Criança                                             NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1309 Fundo Municipal Criança Adolescete                                                  DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                    182.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                         43.890,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                          43.890,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            16.060,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000             3.630,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                         138.160,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo                     1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000             1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                         136.950,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000            44.550,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000             1.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            26.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000             1.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000            38.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000             1.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                    13.950,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      13.950,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                          13.950,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000            13.950,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        196.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa      
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 18   Fundo Munic.Direitos da Pessoa Idosa                                                NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1801 Fundo Munic.dos Direitos da Pessoa Idosa                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                     30.250,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                          30.250,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                          30.250,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       023000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  023000             7.260,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000            10.890,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     023000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                     6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                       6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                           6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000             1.672,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000             4.378,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         36.300,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Consolidado                                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                 67.528.853,20                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                     43.982.006,90                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                      43.982.006,90                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.01.00 Aposentad. RPPS, Reserva Remun. e Reform  010000            42.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000         1.790.529,92                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            78.154,28                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015700           155.870,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100             5.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         6.694.985,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000         5.636.718,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            27.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         6.916.360,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900        13.178.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000         3.141.589,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            42.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            11.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         6.145.535,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            13.845,70                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  010000            33.693,69                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700             5.030,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200                76,31                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida                                                         88.330,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.20.00.00 Transferências à União                                      60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.20.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato         010000            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.00.00 Aplicações Diretas                                          27.830,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato         010000             3.630,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.22.00 Outros Encarg. sobre a Dív. por Contrato  010000            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                      23.458.516,30                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo                   180.675,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000           180.675,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                      23.277.841,30                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            18.150,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000           306.075,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            15.730,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015800             5.995,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            66.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro  a Estudantes          027000            44.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000         3.303.566,30                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            96.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              016600            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100         1.869.230,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         2.813.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           132.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700             7.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026800            88.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027400             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações Cult.Art.Cient.Desp.e Outras   010000            66.550,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000           145.506,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000           907.445,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700             9.680,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100         1.607.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         1.347.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700           390.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000           412.995,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000         2.342.616,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010500           302.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           350.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015100             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017500             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            94.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           152.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700             7.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026700            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000         2.479.764,26                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011300            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           682.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400           241.948,74                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           148.060,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         1.396.620,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            22.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024200            88.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700             7.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação                       010000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    010000           830.335,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            33.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais                       010000            91.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800             1.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            94.875,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            21.780,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            17.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            20.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições               010000             2.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                14.449.446,80                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  14.086.446,80                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                      14.086.446,80                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000            57.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012100            55.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400                51,26                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022400           241.948,74                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           346.141,29                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200            40.631,80                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           523.499,62                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           418.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000         7.684.876,86                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024200            33.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500         2.257.224,69                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027200            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           711.632,54                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           175.450,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           245.146,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           256.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            63.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           302.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700           112.354,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000           248.019,62                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           109.000,38                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           129.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da Dívida                                                             363.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações Diretas                                         363.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado  010000           363.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de Contingência                                                                               994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de Contingência                                                           994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de Contingência                                    994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de Contingência                   010000           994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     82.972.700,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Consolidado                                       
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                 14.308.125,61                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                      6.545.335,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                       6.545.335,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000         1.025.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           719.950,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000             1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000         1.665.796,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         2.088.080,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000           475.530,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           499.719,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000               605,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027100            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  010000             2.695,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida                                                          1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.00.00 Aplicações Diretas                                           1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato         010000             1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                       7.761.580,61                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo                    43.560,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000            43.560,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                       7.718.020,61                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000            78.045,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            29.040,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            25.652,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro  a Estudantes          023000            14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000           610.040,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         1.178.031,61                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           471.570,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            35.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000           129.470,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           112.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000           130.680,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            79.860,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000           853.435,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         1.846.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           448.690,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000           811.910,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           333.470,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           281.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas      010000            85.547,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            72.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais                       010000             1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            15.730,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                 4.162.374,39                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   4.162.374,39                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                       4.162.374,39                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       022900           974.866,89                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            71.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           535.941,50                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           157.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024600           374.380,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           131.397,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           768.490,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           175.549,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600           434.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           108.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024600           338.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000            90.750,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     18.470.500,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de Augusto Corrêa                                                               ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016
    Consolidado                                       
                                                                      Adendo III
       Anexo 2, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                             Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE        DESDOBRAMENTO          ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |        |                      |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |        |                      |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas Correntes                                                                                 81.836.978,81                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais                                                     50.527.341,90                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações Diretas                                      50.527.341,90                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.01.00 Aposentad. RPPS, Reserva Remun. e Reform  010000            42.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000         2.815.729,92                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            78.154,28                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015700           155.870,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           719.950,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000             1.210,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100             5.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         6.694.985,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil   010000         7.302.514,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         2.088.080,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            27.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         6.916.360,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900        13.178.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      010000         3.617.119,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            42.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           499.719,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000               605,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            11.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         6.145.535,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027100            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000            19.895,70                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas  010000            36.388,69                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700             5.030,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200                76,31                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida                                                         89.540,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.20.00.00 Transferências à União                                      60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.20.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato         010000            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.00.00 Aplicações Diretas                                          29.040,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato         010000             4.840,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.2.90.22.00 Outros Encarg. sobre a Dív. por Contrato  010000            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes                                                      31.220.096,91                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo                   224.235,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                             010000           224.235,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações Diretas                                      30.995.861,91                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado         010000            18.150,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.14.00 Diárias - Civil                           010000           384.120,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            15.730,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015800             5.995,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            29.040,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            25.652,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            66.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro  a Estudantes          023000            14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027000            44.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.30.00 Material de Consumo                       010000         3.913.606,30                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            96.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              016600            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         1.178.031,61                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           471.570,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100         1.869.230,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            35.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         2.813.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023900           132.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700             7.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026800            88.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027400             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações Cult.Art.Cient.Desp.e Outras   010000            66.550,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita  010000           274.976,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           112.970,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        010000         1.038.125,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700             9.680,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900            79.860,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            48.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100         1.607.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         1.347.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700           390.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria                   010000           437.195,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física   010000         3.196.051,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              010500           302.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           350.900,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              015100             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              017500             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900         1.846.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           448.690,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            94.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           152.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            24.200,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700             7.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              026700            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica     010000         3.291.674,26                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011300            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           682.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400           241.948,74                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           333.470,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           281.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           148.060,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800         1.396.620,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000            22.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024200            88.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700             7.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação                       010000             6.050,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    010000           830.335,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            12.100,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            33.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas      010000            85.547,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000            72.600,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais                       010000            93.060,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800             1.650,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores         010000           110.605,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            21.780,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100            17.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800            20.350,00                   |                                         |        |                      |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições               010000             2.420,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de Capital                                                                                18.611.821,19                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  18.248.821,19                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações Diretas                                      18.248.821,19                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       010000            57.300,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700            14.520,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012100            55.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              012400                51,26                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022400           241.948,74                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           974.866,89                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           346.141,29                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023200            40.631,80                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600            71.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           523.499,62                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           418.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000         8.220.818,36                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024200            33.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500         2.414.524,69                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024600           374.380,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              027200            60.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente        010000           843.029,54                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              011700           175.450,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              022900           768.490,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023000           175.549,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023100           245.146,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023600           434.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023800           256.850,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           172.700,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024500           302.500,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024600           338.800,00                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024700           112.354,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis                      010000           338.769,62                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              023700           109.000,38                   |                                         |        |                      |                   |
                                                              024000           129.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da Dívida                                                             363.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações Diretas                                         363.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado  010000           363.000,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de Contingência                                                                               994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de Contingência                                                           994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de Contingência                                    994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de Contingência                   010000           994.400,00                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
                   |                                         |        |                      |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |    101.443.200,00
                                                                                                                 ---------------------------------------


